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Abstrakt

V rámci této diplomové práce byly izolovány mikroorganismy z plástového pylu včel

a dva byly vybrány k analýze jejich biologické aktivity. Literární rešerše se zaměřuje

na funkci včelích kast a vývoj včelího společenství. Dále popisuje potravu včel

a s ní související mikrobiom a úlové mikroorganismy. Praktická část práce je zaměřena

na vlastní kultivaci mikroorganismů, jejich určení pomocí 16S rRNA a izolaci

biologicky aktivních látek produkovaných analyzovanými mikroorganismy. Zjištěné

výsledky z molekulárně biologických metod potvrdily shodu se dvěma druhy hub rodu

Penicillium, a to konkrétně P. corylophilum a P. citrinum. Extrakty získané

z kultivačních médií neprokázaly žádné baktericidní ani fungicidní účinky. V extraktu

pocházejícím z Penicililum citrinum byl potvrzen výskyt látek lovastatin a citrinin.

Klíčová slova: včela medonosná (Apis mellifera), mikroorganismy, plástový pyl, PCR

metoda, Penicillium

Abstract

As part of this thesis, microorganisms from honeycomb pollen of bees were isolated

and two were selected to analyze their biological activity. Literary research focuses on

the function of bee castes and the development of the bee community. It also describes

the food of bees microbiome and hive microorganisms associated with it. The practical

part of the thesis is focused on the self-cultivation of microorganisms, their

determination by 16S rRNA and isolation of biologically active substances produced

by the analyzed microorganisms. The results obtained from molecular biological

methods confirmed compliance with two types of fungi of the genus Penicillium,

specifically P. corylophilum and P. citrinum. Extracts obtained from culture media

showed no bactericid or fungicid effects. The presence of lovastatin and citrinin has

been confirmed in the extract originating in Penicillum citrinum.

Keywords: honey bee (Apis mellifera), microorganisms, honeycomb pollen, PCR

method, Penicillium
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Úvod

Chov včel lidmi je datován již do starověku, v Evropě pak k velkému rozvoji včelařství

docházelo od středověku. I přes dlouhou interakci člověka a včel v současnosti existuje

široce neprobádaný vztah včel k mikroorganismům, které se běžně v úlu vyskytují,

ať už jako patogenní, komenzální nebo symbiotické mikroorganismy. Se vzrůstajícím

poznáním zejména stoupá význam symbiotických mikroorganismů.

Aktuální výsledky výzkumu poměrně dobře popisují mikroorganismy (zejména

bakterie), které se vyskytují v trávicí soustavě včel a s ní souvisejícími žlázami

(zejména hltanové žlázy). Zjištění studií úlových mikroorganismů naznačují, že byť

evropská včela medonosná (Apis mellifera) cílenou „kultivaci“ mikroorganismů

(zejména hub a kvasinek) v úlu neprovádí (resp. do dnešní doby není popsána), tak i

přesto se ve včelích zásobách (resp. produktech využitelnými lidmi – plástovém pylu

a medu) nachází velké množství různorodých mikroorganismů. Detailní popis

interakce včel s většinou mikroorganismů ovšem chybí.

Dle předpokladů většiny prací je důležitá nejen zootechnická péče o vlastní

včelstvo, ale důraz je kladen i na podporu rozvoje nepatogenních mikroorganismů,

které se běžně v úlovém prostoru nachází. Tato podpora je většinou charakterizována

jako udržení různorodosti včelí pastvy (a to zejména pylu a nektaru), ale i snižování

vlivu vnějších xenobiotik (např. fungicidy), které pochází jak ze zemědělské činnosti,

tak i činnosti malopěstitelů. Aktuální úroveň poznání pak popisuje hlavně negativní

vliv agrochemikálií jak na samotný fyziologický stav včelstva, tak i prospěšné

mikroorganismy.

Cílem práce bylo provést izolaci a kultivaci vybraných mikroorganismů

nacházejících se v plástovém pylu a provést jejich druhové určení pomocí molekulárně

biologických metod.
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1. Literární přehled

1.1 Včelstvo

Stále častěji se objevuje názor, že včelstvo je komplexním organismem. Kromě

rozdělení na jednotlivé kasty s přesně danými funkcemi (Veselý et al., 2013) lze ho

chápat jako superoganismus. Dle Tautze (2009) právě tento superorganismus má

specifické vlastnosti, protože je tvořený velkým množstvím mnohobuněčných

organismů (včel), které spolu kooperují a uhynutí jednoho jedince (dle okolních

podmínek, dělnice nebo trubce) významně fungování včelstva neovlivní. Dále

zmiňuje, že superorganimus včelstva je přizpůsobivé komplexní společenství, které se

skládá z tisíců jedinců, kteří jsou neustále aktivní a při svých činnostech reagují na

okolní prostředí aktivity dalších jedinců v úle.

Obdobnou myšlenku charakterizovali Moritz a Fuchs (1998), kteří včelstvo

popsali jako mnohobuněčný organismus, ve kterém neplodné dělnice mají

srovnatelnou funkci jako somatické buňky se složitými a komplexními interakcemi.

Tyto interakce jsou částečně kontrolovány hierarchickými signály (feromony)

využívanými pro celkové informování včelstva.

1.1.1 Kasty včel

Včela medonosná (Apis mellifera) patří do skupiny eusociálního hmyzu. Tento hmyz

se vyznačuje určitými vlastnostmi, které vedou k sociálnímu způsobu života

a společnému fungování několika tisíc jedinců, z nichž má každý (resp. každá skupina)

přesně specifickou úlohu. Celé společenství je stálé (nezimuje jen královna jako např.

u vos), dospělí jedinci se starají o mladší vývojová stádia (larvy, pupy – kukly), v úle

žije několik generací včel, jedinci ve společenství jsou rozdělení na neplodnou

(dělnice) a plodnou kastu (královna, trubci). Všichni jedinci pak pracují na přežití

celého superorganismu či kolonie a zároveň samotný jedinec bez ostatních není

schopný přežít (Mortensen et al., 2013).

Z pohledu rozvoje včelstva a množství jedinců, kteří kolonii obývají

je nejvýznamnější včelou matka. Jedná se o pohlavně dospělou samici s plně

vyvinutými pohlavními orgány a pohlavními žlázami, které produkují vajíčka,

aby vytvořila novou generaci včel. Vylučuje také feromon, který udržuje včelstvo

pospolu (Gillespie, 2018).
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Její vývojový cyklus trvá 16 dní (3 dny vajíčko, 9 dní larva a 3 dny kukla). Po celý

larvální vývoj je krmena mateří kašičkou. Ta se skládá cca z 60 % z vody, z 13 %

z bílkovin, z 11 % z jednoduchých cukrů dále z malého množství vit C a různých

stopových minerálů a enzymů. Rozdíl mezi dělnicí a matkou je právě ve výživě

v larválním období (Baer, 2018).

Další a zároveň nejpočetnější kastou jsou dělnice. Dělnice jsou pohlavně

nevyvinutými samicemi. Jejich tělo obsahuje vaječníky, ale oproti matce jsou přibližně

10x menší a zároveň jejich pohlavní ústrojí neumožňuje plnohodnotné páření s trubci

a zároveň znemožňuje uložení spermií (chybějící spermatéka). Jejich úkol v úlu

je zajišťovat fungování včelstva, kromě rozmnožování (Mcgregor, 2017).

Vývoj dělnice trvá 21 dní (3 dny vajíčko, 10 dní larva a 8 dní kukla). V larválním

stadiu jsou krmeny mateří kašičkou s přídavkem pylu a medu. Fyziologicky jsou

uzpůsobeny na práci v úlu a mimo úl. Mají delší jazýček a velké medné váčky, na

třetím páru končetin pylové koše pro přenos pylu. Mohou vytvářet mateří kašičku

z hltanových žláz. Dále mají čtyři sady voskových žláz, umístěné uvnitř posledních

čtyř ventrálních segmentů břicha a mají i žihadlo. Druh práce, kterou dělnice

vykonává, do značné míry závisí na jejím věku. První tři týdny jejího dospělého života

je v úlu a vykonává různé funkce, po třetím týdnu života se ze včely stává tzv. létavka

a zajišťuje úl zevně, přínosem nektaru, vody, pylu a medovice (Adjare,1990).

Dělnice má povinnosti v úle, nejdříve jako uklízečka (od vykuklení do 3. dne

věku), kdy čistí plástové buňky. Další funkci má jako krmička (od 3. do 6. dne věku)

kdy krmí starší plod a pečuje o matku. Následuje funkce kojičky (od 6. do 12. dne

věku) to pečuje o matku a mladší plod. Dále je stavitelka (od 12. do 18. dne věku) to

staví pláty. Pak je strážkyní česna (od 18. do 21. dne věku) (Morrison, 2014).

Kastou, která zajišťuje rozšiřování genetické informace včelstva, je matka


[…]


neprůkazná. Shodné výsledky pak byly zjištěny při stejném postupu i u gram pozitivní

bakterie Bacillus cereus a to při shodném množství extraktu (15 µl).
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Obrázek 14- Biologická aktivita P. citrinum na Mucor spp. a B. cererus

Na obrázku 14 je zobrazená testovaná biologická aktivita extraktu z kultivačního

média P. citrinum (vlevo) a P. corylophylum (vpravo). Sledovaná bakterie P. citrinum

byla na kultivačním mediu PDA s gram pozitivní bakterií Mucor spp. Na naočkovanou

misku, byl po inokulaci vložen papírový terčík obsahující extrakt kultivačního média

sledovaného mikroorganismu. Okolo terčíku se však nevytvořila žádná inhibiční zóna,

a tak byla biologická aktivita P. citrinum vůči gram pozitivní bakterii Mucor spp

neprůkazná. Dalším sledovanou bakterii byl P. corylophylum na kultivačním mediu

LB s gram pozitivní bakterií B. cererus. Na naočkovanou misku, byl po inokulaci

vložen papírový terčík obsahující extrakt kultivačního média sledovaného

mikroorganismu. Okolo terčíku se však nevytvořila žádná inhibiční zóna, a tak byla

biologická aktivita P. corylophylum vůči gram pozitivní bakterii B. cererus

neprůkazná. Množství extraktu u obou bakterií byl 15 µl.
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Závěr

Z odebraných vzorků plástového pylu byla provedena izolace mikroorganismů, v práci

pak byly analyzovány dva, z takto získaných mikroorganismů. Opakovanou kultivací

byly získány čisté izoláty, které byly následně identifikovány a byla hodnocena

biologická aktivita extraktů z kultivačních médií, které by indikovaly baktericidní

nebo fungicidní účinek.

Základní identifikace mikroorganismů byla provedena pomocí molekulárně

biologických metod. Základem byla amplifikace úseků DNA, pomocí metody PCR

a sekvenace specifických ITS úseků DNA. Výsledné sekvence byly pomocí nástroje

BLAST porovnány s databází nukleotidů a zjištěna shoda s existujícími záznamy.

První sledovaný mikroorganismus byl identifikován jako Penicillium

corylophilum. To je běžně vyskytující se MO ve vlhkém prostředí, který produkuje

fungální metabolity, o jeho škodlivosti se vedou spory. Databáze BLAST stanovila

tento MO se 100 % shodou při celkové kvalitě sekvence 89 %.

Druhý sledovaný mikroorganismus byl identifikován jako Penicillium citrinum.

Což je nejčastěji vyskytující se druh z rodu Penicillium, je to obvyklý MO nacházející

se ve vnějším prostředí, zvláště pak v (sub)tropických půdách, ale vyskytuje se i

v mírných oblastech. Databáze BLAST stanovila tento MO se 88,16 % shodou při

celkové kvalitě sekvence 99,3 %. K přesnějšímu určení byla použita morfologie

kolonií při kultivaci na pevném médiu, produkce žlutého pigmentu a potvrzení

produkce metabolitů citrinin a lovastatin, které dle dostupné literatury tato houba

produkuje.

Při identifikaci izolovaných biologicky aktivních látek byla použita metoda

HPLC, pomoci ní byly zjištěny dva metabolity citrinin a lovastatin, oba metabolity

byly získány z Penicillium citrinum. To je běžně vyskytující se mikroorganismus ve

vnějším prostředí.

Při ověřování biologické aktivity extrahovaných metabolitů byly použity

mikroorganismy E. coli, B. cererus, Mucor spp. Ani jeden z testovaných

mikroorganismů neprodukoval extrahovatelný metabolit, který by měl baktericidní

či fungicidní účinek na výše uvedené zkušební MO.

Množství takto izolovaných mikroorganismů ze včelstev může být obrovské,

přitom se nemusí jednat jen o organismy vyskytující se v plástovém pylu, ale i o

organismy, které se objevují na těle i uvnitř těl včel a jejich celkové množství je velice
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malé. Ovšem metabolity, které mohou produkovat budou velice důležité pro funkční

stav včelího společenství, zejména s ohledem na vývoj včelího plodu, syntézu různých

hormonů a dalších esenciálních látek, které včely nejsou schopné získat jiným

způsobem. Dostupné studie naznačují silně negativní vliv aplikace fungicidních látek

v okolí včelstev, přestože se může jednat o látky, které nejsou přímo nebezpečné pro

včely. I tak dochází ke snížení pestrosti včelího mikrobiomu, což ve spojení s méně

různorodou potravní základnou vede ke snížení vitality včelstev, snížení úrovně jejich

zdravotního stavu a celkově nižší odolnosti včelstev.
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Seznam použitých zkratek

PDA – Potato Dextrose Agar (Bramborový dextrózový agar)

SDA – Sabouraud Dextrose Agar (Sabouraudův dextrózový agar)

MY50G – Malt Yeast Extract 50 % Glucose Agar (Sladový kvasnicový extrakt 50%

agar s glukózou)

GLU 30 – Glucose 30% Agar (Glukózový 30% agar)

NaOH – Hydroxid sodný

HCl – Kyselina chlorovodíková

H3PO4 – Kyselina fosforečná

HPLC – high performance liquid chromatography (vysoko účinková kapalinová

chromatografie)

LB – Lysogeny broth (Lysogenylový bujón)

DNA – desoxyribonucleic acid (Deoxyribonukleová kyselina)

ITS – internal transcribed spacer (Interní transkribovaný spacer)

CTAB-PVP – hexadecyltrimethylammonium bromide-polyvinyl pyrrolidone

UV – Ultrafialové záření

CTAB – hexadecyltrimethylammonium bromide

TE pufru – Tris/EDTA pufr

BLAST – Basic Local Alignment Search Tool

MO – mikroorganismus

PCR – polymerase chain reaction (Polymerázová řetězová reakce)