HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Screening biologických aktivit vláknitých hub izolovaných z plástového pylu

Student: Ing. Františka Trmalová

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: Ing. Petr Tejml, Ph.D.

Oponent: Ing. Miroslav Kašparů, Ph.D.

Pracoviště oponenta: ukončené doktorské studium v oblasti problematiky chovu včelstev

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka předkládá poměrně inovativní téma diplomové práce. V České republice se touto oblastí výzkumu zabývá pouze několik málo pracovišť a úroveň poznání v této oblasti je velmi malá, zejména s ohledem na interakci hostitel/symbiont – mikroorganismus.

Literární přehled je sestaven nedostatečně. Obsáhleji popisuje jen charakteristiku včelího společenství a přibližně ¼ je zaměřena na hlavní téma práce, mikroorganismy. Je škoda, že podrobněji nepopisuje úlové symbiotické či komenzální mikroorganismy a věnuje se jen patogenům. Vyskytuje se v něm větší množství překlepů a některé faktické chyby (doba vývoje larvy trubce není 14 dní a *Varroa destructor* se (i dle citované publikace Leonard et al. (2020) neživí hemolymfou, ale tukový tělesem včel.

Kapitola materiál a metodika je napsaná srozumitelně, dostatečně popisuje zkoumané mikroorganismy, jejich získání a použité metody.

V kapitole výsledky a diskuse postrádám porovnání výsledků s jinými autory, spíše se jedná o velice krátký komentář, který se včelou medonosnou a její potravou téměř nesouvisí. Autorka by si měla ujasnit, jaké druhy mikroorganismů jsou houbami a jaký je rozdíl mezi gram + a gram – mikroorganismy. *Mucor* spp. je houba, nikoliv bakterie (v metodice je to uvedeno správně).

Je velická škoda, že hlavní část práce, výsledky a diskuse, je vytvořena nedostatečně. Z uvedených zjištění autorky spíše vyplývá, že se jedná o náhodný záchyt mikroorganismů jako kontaminantů plástového pylu z vnějšího prostředí a zcela postrádám jakoukoliv zmínku ve vztahu ke včelstvu.

Rozsah i obsah diplomové práce neodpovídá standardům diplomových prací. Doporučuji přepracovat diplomovou práci.

Otázka k obhajobě:

Můžete vysvětlit možný vztah (neutralismus, komenzalismus atd.) Vámi identifikovaných mikroorganismů ke včelstvu? Popisují jej nějaké vědecké práce?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

NE

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Nevyhověl/a

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 21.05.2021

Podpis: